
П РА В И Т Е Л ЬС Т В О  И В А Н О В С К О Й  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.07.2018 № 2 3 8 -п  
г. И ваново

Об утверж дении П орядка определения объем а и предоставления  
субсидий на возм ещ ение части  затрат на инж енерное обеспечение  

территорий садоводческ их, огородн ически х и дачны х  
неком м ерческих объединений граж дан

В соответствии со статьей  78.1 Бю дж етного  кодекса Российской 
Ф едерации и статьей 3 Закона И вановской области от 30.10.2008 
Лг2 1 25-03  «О  государственной поддерж ке сельскохозяйственного 
производства в И вановской области», в целях оказания государственной 
поддерж ки садоводческим , огородническим  и дачны м  некоммерческим 
объединениям  граж дан П равительство И вановской  области 
п о с т а н о в л я е т :

1. У твердить П орядок определения объем а и предоставления 
субсидий  на возм ещ ение части затрат на  инж енерное обеспечение 
территорий садоводческих, огороднических и дачн ы х  неком м ерческих 
объединений  граж дан (прилагается).

2. П ризнать утративш им и силу:
постановление П равительства И вановской области от 08.06.2012 

№  195-п «О б утверж дении П орядка предоставления субсидий на 
возм ещ ение части затрат на инж енерное обеспечение территорий 
садоводческих, огороднических и дачны х неком м ерческих объединений 
граж дан»;

пункт 4 постановления П равительства И вановской области 
от 11.12.2013 №  499-п  «О внесении изм енений в некоторы е 
постановления П равительства И вановской области»;

пункт 4 постановления П равительства И вановской области 
от 03.04.2014 №  114-п «О внесении изм енений в некоторы е 
постановления П равительства И вановской области»;

постановление П равительства И вановской области от 10.06.2015 
№  256-п  «О  внесении изм енений в постановление П равительства 
И вановской области от  08 .06.2012 №  195-п «О б утверж дении П орядка ,



предоставления субсидий на возм ещ ение части затрат на инж енерное 
обеспечение территорий садоводческих, огороднических и дачных 
неком м ерческих объединений граж дан»;

пункт 3 постановления П равительства И вановской области 
от 07.06.2016 Лг2 155-п «О внесении изменений в некоторы е 
постановления П равительства И вановской области».

В рем енно исполняю щ ий  
обязанности Губернатора



П рилож ение к постановлению  
П равительства И вановской области 

от  30.07.2018 №>238-п

П О Р Я Д О К
определения объем а и предоставления субсидий на возм ещ ение части  

затрат на инж енерное обеспечение тер ри тор ий  садоводческих, 
огороднических и дач н ы х неком м ерческих объедин ен ий граж дан

1. О бщ ие положения

1.1. Н астоящ ий П орядок устанавливает категории получателей, цели, 
условия и порядок предоставления субсидий на  возм ещ ение части затрат 
на инж енерное обеспечение территорий садоводческих, огороднических и 
дачны х неком м ерческих объединений граж дан (далее — субсидии), 
порядок возврата субсидий в случае наруш ения условий, установленны х 
при их предоставлении.

1.2. С убсидии предоставляю тся в целях возмещ ения части затрат на 
инж енерное обеспечение территорий садоводческих, огороднических и 
дачны х неком м ерческих объединений граж дан, произведенны х в текущ ем 
финансовом  году и ноябре - декабре отчетного ф инансового года.

1.3. П од инж енерны м  обеспечением  территорий  для целей 
настоящ его П орядка поним ается:

а) строительство (реконструкция) электрических сетей 
на территории садоводческих, огороднических и дачны х неком м ерческих 
объединений граж дан (возведение трансф орм аторны х подстанций, линий 
электропередач);

б) строительство (реконструкция) систем  водоснабж ения на 
территории  садоводческих, огороднических и дачны х неком м ерческих 
объединений граж дан (бурение и обустройство скваж ин, строительство 
насосны х станций и водоводов).

1.4. О рганом  государственной власти И вановской области, 
до  которого в соответствии с бю джетны м законодательством  Российской 
Ф едерации как получателя бю дж етны х средств доведены  в установленном  
порядке лим иты  бю дж етны х обязательств на предоставление субсидий на 
соответствую щ ий ф инансовы й год (соответствую щ ий ф инансовы й год  и 
плановы й период), является Д епартам ент сельского хозяйства и 
продовольствия И вановской области (далее -  Д епартам ент).

1.5. С убсидии предоставляю тся садоводческим , огородническим  и 
дачны м  неком м ерческим  объединениям  граж дан, зарегистрированны м  и 
осущ ествляю щ им  свою  деятельность на территории И вановской о б л асти * 
(далее — получатели субсидии или заявители).



4

1.6. П ринятие реш ения о предоставлении субсидии осущ ествляется 
Д епартам ентом  по результатам  отбора, проведенного комиссией по отбору 
заявителей для предоставления субсидии (далее -  К омиссия), состав и 
полож ение о порядок деятельности которой утверж даю тся приказом 
Д епартам ента, разм ещ енны м  на официальном  сайте Д епартам ента в 
ин ф орм ационно-телеком м уникационной сети Интернет.

1.7. К омиссия в течение 15 рабочих дней со дня окончания срока, 
установленного в соответствии с пунктом 2.4.1 настоящ его Порядка, 
осущ ествляет отбор заявителей при условии одновременного соответствия 
заявителей следую щ им критериям:

а) заявитель относится к категории, определенной пунктом 1.5 
настоящ его П орядка;

б) заявитель соответствует требованиям , определенны м пунктом 2.8 
настоящ его П орядка;

в) докум енты , предусм отренны е пунктом 2.1 настоящ его Порядка, 
представлены  в срок, установленны й в соответствии с пунктом  2.4.1 
настоящ его П орядка.

1.8. Результаты  отбора заявителей, соответствую щ их всем 
критериям, указанны м  в пункте 1.7 настоящ его Порядка, оф орм ляю тся 
приказом  заседания К омиссии, которы й не позднее 3 рабочих дней со дня 
проведения заседания К ом иссии разм ещ ается на оф ициальном  сайте 
Д епартам ента в инф орм ационно-ком м уникационной сети И нтернет.

2. У словия и порядок предоставления субсидий

2.1. Д ля получения субсидий заявители представляю т в Д епартам ент 
следую щ ие докум енты :

а) заявление на предоставление субсидии по ф орм е согласно 
прилож ению  1 к настоящ ем у П орядку;

б) копию  протокола общ его  собрания членов заявителя, 
содерж ащ его реш ение о строительстве (реконструкции) электрических 
сетей или систем  водоснабж ения;

в) справку-расчет субсидии по форме согласно прилож ению  2 к 
настоящ ем у П орядку;

г) копию  просктно-см етной докум ентации на строительство 
(реконструкцию ) электрических сетей (возведение трансф орм аторны х 
подстанций, линий электропередач) или систем  водоснабж ения (бурение и 
обустройство скваж ин, строительство насосны х станций и водоводов) на 
территории садоводческих, огороднических и дачны х неком м ерческих 
объединений граждан;

д) копию  договора подряда на строительство (реконструкцию ) 
электрических сетей или систем водоснабж ения (или) копию  договора 
поставки (купли-продаж и) оборудования (если он заклю чался отдельно и 
стоим ость оборудования не вклю чена в сумм у договора подряда);



е) копии актов приемки вы полненны х работ;
ж ) копии платеж ны х докум ентов, подтверж даю щ их оплату 

вы полненны х работ;
з) проект соглаш ения о предоставлении субсидий по установленной 

в соответствии с пунктом 2.7.1 настоящ его П орядка форме, подписанны й 
заявителем , в 2 экземплярах.

2.2. К опии представляем ы х докум ентов заверяю тся подписью  
председателя правления и печатью  заявителя.

2.3. О тветственность за достоверность представляем ы х докум ентов 
несут заявители.

2.4. П орядок и сроки рассм отрения Д епартам ентом  докум ентов, 
указанны х в пункте 2.1 настоящ его П орядка.

2 .4.1. Заявители представляю т в Д епартам ент докум енты  на 
получение субсидий , предусм отренны е пунктом 2.1 настоящ его П орядка, 
в срок, определяем ы й приказом  Д епартам ента, разм ещ енны м  на 
оф ициальном  сайте Д епартам ента в инф орм ационно­
телеком м уникационной сети И нтернет.

Д окум енты  по затратам , произведенны м  заявителем  в ноябре - 
декабре отчетного ф инансового года, представляю тся в Д епартам ент в 
текущ ем  ф инансовом  году в срок, определяем ы й абзацем  первым 
настоящ его пункта.

2.4.2. Д епартам ент в день получения докум ентов, указанны х в 
пункте 2.1 настоящ его П орядка, осущ ествляет регистрацию  
представленны х докум ентов в ж урнале регистрации в порядке их 
поступления, которы й нумеруется, прош нуровы вается и скрепляется 
печатью  Д епартам ента.

2.4.3. Д епартам ент в течение 2 рабочих дней  со дня получения 
докум ентов, представленны х заявителем  в соответствии с пунктом  2.1 
настоящ его П орядка, в порядке м еж ведом ственного инф орм ационного 
взаим одействия запраш ивает сведения из 'Единого государственного 
реестра ю ридических лиц.

2.4.4. Заявитель вправе представить докум ент, содерж ащ ий 
сведения, указанны е в пункте 2.4.3 настоящ его П орядка, по собственной 
инициативе.

2.4.5. Д епартам ент в течение 15 рабочих дней со дня окончания 
срока, установленного в соответствии с пунктом 2.4.1 настоящ его 
Порядка:

а) рассм атривает представленны е докум енты  и приним ает одно из 
следую щ их реш ений:

- о предоставлении субсидий заявителям , отобранны м  К омиссией;
- об отказе в предоставлении субсидий;
б) в случае принятия реш ения о предоставлении субсидии 

Д епартам ент заклю чает с получателями субсидий соглаш ение в порядке, 
установленном  пунктом  2.7 настоящ его П орядка;



6

в) в случае принятия реш ения об отказе в предоставлении субсидии 
Д епартам ент направляет заявителю  письменное уведом ление об отказе в 
предоставлении субсидии с указанием  причин для  отказа  в соответствии с 
основаниям и, установленны м и пунктом 2.5 настоящ его  Порядка.

2.5. О снования для отказа заявителю  в предоставлении субсидий:
а) несоответствие заявителя критериям, указанны м  в пункте 1.7 

настоящ его Порядка;
б) непредставление (представление не в полном  объем е) докум ентов, 

указанны х в пункте 2.1 настоящ его П орядка;
в) недостоверность информ ации, содерж ащ ейся в докум ентах, 

представленны х заявителем  в соответствии с пунктом  2.1 настоящ его 
Порядка.

2.6. С убсидии предоставляю тся в разм ере 50%  от суммы  
ф актических затрат на инж енерное обеспечение территорий 
садоводческих, огороднических  и дачны х неком м ерческих объединений 
граж дан в пределах бю дж етны х ассигнований, предусм отренны х законом 
И вановской области об областном бю дж ете на соответствую щ ий 
финансовы й год и на плановы й период, и лим итов бю дж етны х 
обязательств, доведенны х в соответствии с законодательством  Российской 
Ф едерации Д епартам енту  на цели, указанны е в пункте 1.2 настоящ его 
Порядка.

С убсидии предоставляю тся единоврем енно всем заявителям, 
по которы м  принято реш ение о предоставлении субсидии.

В случае недостаточности объем а бю дж етны х ассигнований для 
предоставления субсидий заявителям , по которы м  принято реш ение о 
предоставлении субсидий , субсидии вы плачиваю тся всем  получателям  с 
учетом  единого пониж аю щ его коэф ф ициента, рассчитанного как 
отнош ение объем а вы деленны х бю дж етны х ассигнований к расчетной 
сумм е субсидий по всем  получателям.

2.7. У словия и порядок заклю чения м еж ду Д епартам ентом  и 
получателем  субсидии  соглаш ения.

2.7.1. Ф орм а соглаш ения утверж дается Д епартам ентом  в 
соответствии с типовой формой, установленной Д епартам ентом  финансов 
И вановской области, и разм ещ ается на оф ициальном  сайте Д епартам ента в 
ин ф орм ационно-телеком м уникационной сети И нтернет.

2.7.2. Д епартам ент заклю чает с получателям и субсидий соглаш ения 
с обязательны м  вклю чением  в соглаш ения условий согласия их 
получателей на осущ ествление Д епартам ентом  и органом 
государственного ф инансового контроля проверок соблю дения 
получателям и субсидий условий, целей и порядка их предоставления и 
запрета приобретения за счет полученны х средств иностранной валю ты, 
за  исклю чением  операций, осущ ествляем ы х в соответствии с валю тны м 
законодательством  Российской Ф едерации при закупке (поставке) 
вы сокотехнологичного им портного оборудования, сы рья и



7

ком плектую щ их указанны х изделий, а  такж е связанны х с достиж ением  
целей предоставления средств иных операций, определенны х 
нормативны м и правовы м и актами, регулирую щ им и предоставление 
субсидий указанны м ю ридическим  лицам.

При заклю чении соглаш ений не предусм атривается возврат в 
текущ ем финансовом году получателям и субсидий остатков субсидий, 
не использованны х в отчетном  ф инансовом  году.

2.7.3. В течение срока, указанного в пункте 2.4.5 настоящ его 
П орядка, уполном оченное на подписание соглаш ения долж ностное лицо 
Д епартам ента подписы вает соглаш ение, представленное заявителем  в 
соответствии с пунктом 2.1 настоящ его П орядка, и 1 экзем пляр 
подписанного соглаш ения направляется получателю  субсидии.

Н аправление получателю  субсидии заклю ченного соглаш ения 
является его уведом лением  о принятии Д епартам ентом  реш ения о 
предоставлении субсидии.

2.8. Т ребования, которы м  долж ны  соответствовать заявители на 
первое число месяца, в котором в Д епартам ент представляю тся 
докум енты , указанны е в пункте 2.1 настоящ его Порядка:

а) у заявителей долж на отсутствовать просроченная задолж енность 
по возврату в бю дж ет бю дж етной системы  Российской Ф едерации, 
из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
настоящ им П орядком , субсидий, бю дж етны х инвестиций, 
предоставленны х в том  числе в соответствии с иными правовыми актами, 
и иная просроченная задолж енность перед бю дж етом  бю дж етной системы 
Российской Ф едерации, из которого планируется предоставление субсидии 
в соответствии с настоящ им  П орядком;

б) заявители не долж ны  находиться в процессе реорганизации, 
ликвидации, банкротства;

в) заявители долж ны  отвечать следую щ им  условиям:
наличие утверж денной проектно-см етной докум ентации на 

строительство (реконструкцию ) электрических  сетей  (возведение 
трансф орм аторны х подстанций, линий электропередач) или систем 
водоснабж ения (бурение и обустройство скваж ин, строительство насосных 
станций и водоводов) на территории садоводческих, огороднических и 
дачны х неком м ерческих объединений граж дан;

заклю чение заявителем  договоров подряда на строительство 
(реконструкцию ) электрических сетей или систем  водоснабж ения с 
организацией либо индивидуальны м  предприним ателем ;

затраты на инж енерное обеспечение территорий садоводческих, 
огороднических и дачны х неком м ерческих объединений граж дан должны 
бы ть произведены  в текущ ем  финансовом  году или ноябре - декабре 
отчетного финансового года.

2.9. П еречисление субсидий получателям  субсидий на расчетны е 
счета, откры ты е ими в учреж дениях Ц ентрального банка Российской



Ф едерации или кредитны х организациях, осущ ествляется не позднее 
'‘Ю рабочих дней после принятия Д епартам ентом  реш ения о 
предоставлении субсидий при условии наличия денеж ны х средств на 
лицевом  счете Д епартам ента по данном у направлению .

3. Т ребования об осущ ествлении контроля за соблю дением  
условий, целен и порядка предоставления субсидий  

и ответственности за их наруш ение

3.1. Д епартам ентом  и органом  государственного финансового 
контроля осущ ествляется обязательная проверка соблю дения условий, 
целей и порядка предоставления субсидии при согласии  получателей 
субсидии на осущ ествление таких  проверок.

3.2. М еры ответственности за наруш ение условий, целей и порядка 
предоставления субсидий.

3.2.1. С убсидии подлеж ат возврату в случае наруш ения 
получателям и субсидий условий, установленны х при их предоставлении, 
вы явленного по ф актам  проверок, проведенны х Д епартам ентом  или 
органом  государственного финансового контроля.

3.2.2. В случае установления факта, предусм отренного пунктом  3.2.1 
настоящ его П орядка, получатель субсидии возвращ ает 100% суммы 
полученной субсидии в доход  областного бю дж ета  в соответствии с 
бю дж етны м  законодательством  Российской Ф едерации.

Д епартам ент в течение 30 календарны х дней  со дня установления 
ф акта, предусм отренного пунктом  3.2.1 настоящ его П орядка, направляет 
получателю  субсидии письменное уведом ление о необходим ости возврата 
сумм ы  субсидии с указанием  реквизитов для перечисления денеж ны х 
средств.

П олучатель субсидии в течение 30 календарны х дней со дня 
получения письменного уведом ления о необходим ости возврата суммы 
субсидии обязан произвести  возврат сум м ы  субсидии.

П ри отказе получателя субсидии произвести  возврат суммы 
субсидии в добровольном  порядке сум м а субсидии  взы скивается в 
судебном  порядке в соответствии с законодательством  Российской 
Ф едерации.



9

П рилож ение 1 к П орядку 
определения объем а и 

предоставления субсидий 
на возмещ ение части затрат 

на инж енерное обеспечение территорий 
садоводческих, огороднических и дачны х 

неком м ерческих объединений граждан

Д епартам ент сельского хозяйства 
и продовольствия И вановской области

заявление.

П рош у предоставить государственную  поддерж ку в соответствии с
постановлением  П равительства И вановской области о т ________ № ____ -п
«О б утверж дении П орядка определения объем а и предоставления 
субсидий на возм ещ ение части затрат на инж енерное обеспечение 
территорий садоводческих, огороднических и дачны х неком м ерческих 
объединений граж дан» (далее — П орядок) в виде субсидии на

.Полное наим енование заявителя:

Ю ридический адрес, телеф он, e-m ail заявителя:

П очтовы й адрес заявителя:

П латеж ны е реквизиты  заявителя: И Н Н ____
О ГРН ____________________________КП П ______
ОКТМ  О____________________________ОК В Э Д
Н аим енование кредитной организации___
р/с___________________________________ к/с ___
Б И К _________________________________
П еречень прилагаем ы х докум ентов:

П одтверж даю  достоверность сведений, указанны х в представленны х 
докум ентах.

П одтверж даю , что на первое число месяца, в котором 
предоставляю тся настоящ ее заявление с прилагаем ы м и докум ентам и:

а) у  заявителя отсутствует просроченная задолж енность по возврату 
в бю дж ет бю дж етной системы  Российской Ф едерации, из которого 
планируется предоставление ̂ су б си д и и  в соответствии с П орядком,



10

субсидий, бю дж етны х инвестиций, предоставленны х в том  числе в 
соответствии с ины м и правовы м и актам и, и иная просроченная 
задолж енность перед бю дж етом  бю дж етной системы  Российской 
Ф едерации, из которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с П орядком;

б) заявитель не находится в процессе реорганизации, ликвидации, 
банкротства.

Заявитель согласен на осущ ествление Д епартам ентом  сельского 
хозяйства и продовольствия И вановской области и органом  
государственного финансового контроля проверок соблю дения условий, 
целей и порядка предоставления субсидии.

Р уко во ди тел ь______________________ ______________________________
(подпись) (расш иф ровка подписи)

М.П.
Регистрационны й ном ер и дата  регистрации заявления:
№ _________________________ о т _______________________ 20___г.

(заполняется Д епартам ентом  сельского хозяйства 
и продовольствия И вановской области)



11

П рилож ение 2 к Порядку 
определения объем а и предоставления субсидий 

на возм ещ ение части затрат на инженерное 
обеспечение территорий садоводческих, огороднических 

и дачны х неком м ерческих  объединений граждан

С П РА В К А -РА С Ч ЕТ  
субсидии на инж енерное обеспечение территории

садоводческого, огороднического и дачного неком м ерческого объединения граж дан  в 20___ году
п о ____________________________________________________________________________

(наименование неком м ерческого объединения граж дан)

Н аименование проведенны х работ 
по инж енерному обеспечению  

территории

Сумма фактических 
затрат, тыс. руб.

С умма причитаю щ ейся 
субсидии, тыс. руб. 

(гр. 2 х 50% )

Объем субсидий к 
перечислению, 

тыс. руб. *

1 2 3 4

Итого

* Заполняется Д епартам ентом  сельского хозяйства и продовольствия И вановской области. 
П редседатель правления садоводческого, огороднического и дачного неком м ерческого объединения граждан
__________________/__________________ / «_______ » _________________20____г.

(подпись) (Ф И О )

Бухгалтер _________________ /_________________ _/ « » _________________20____г.
(подпись) (Ф И О)

М .П. « » ______  20 г.


